
 

 

  

Center for Sundhed 
 

  

 

  

 

 Direkte 20368139  
 

 

 

Dato: 21. august 2024   

  

 

 
Bilag 1: Notat om omfordeling af 
lægekapacitet på Amager 

Nedenfor fremgår administrationens vurdering vedr. omfordeling af kapacite-
ten, der blev sendt i høring til PLO-Hovedstaden og Københavns Kommune 
den 28. august 2024.  
Data er oprindeligt opgjort pr. 21. august 2024. Pr. 9. oktober 2024 er der ikke 
sket ændringer i lægedækningen i området, der ændrer grundlaget for admini-
strationens vurdering.  
Det er heller ikke administrationens vurdering, at der er fremkommet nye op-
lysninger i forbindelse med høringen af kommunen og PLO-Hovedstaden, der  
ændrer grundlaget for administrationens vurdering.  
Det anbefales derfor fortsat, at kapaciteten omfordeles til et andet planlæg-
ningsområde (kommune) for at give en bedre samlet lægedækning i regionen. 
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Høringsnotat:  
 
Baggrund  
I kapacitetsplanlægning af almen praksis er der politisk vedtaget en omforde-
lingsmodel, hvor vi administrativt vurderer tilbageleverede kapaciteter. I til-
fælde af, at vores vurdering indikerer, at en kapacitet bør omfordeles, er der 
aftalt en proces med kommunerne og PLO-H om at sende vurderingen i hø-
ring. Hvis PLO-H og/eller kommunerne har indsigelser skal vurderingen fore-
lægges udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. 
 
Fakta vedr. lægedækningen på Amager1  
 
Praksis og patienter pr. kapacitet på Amager  

• Der er 36 praksis med i alt 71 kapaciteter 

• Lægerne har i gennemsnit 1.853 patienter pr. kapacitet 

• Hvis den tilbageleverede kapacitet genopslås på Amager, forventes 

det gennemsnitlige antal sikrede pr. kapacitet at falde til 1.730, fordi 

der aktuelt er to kapaciteter på vej til området. 

• I Lægehøringen for 2023 har praksis tilkendegivet, at de i gennemsnit 

ønsker 1.807 patienter pr. kapacitet.  

 
Praksis med åbent for tilgang på Amager 

• 25% af praksis på Amager er pr. 21.08.2024 åbne for patienttilgang. 

Der har i gennemsnit været 25% åbne praksis over de seneste seks 

måneder.  

 
Praksis med åbent for tilgang i omkringliggende områder 

• Der er åbne praksis i de tre naboområder:  
o Antal praksis med åbent for tilgang i Indre By: 7 
o Antal praksis med åbent for tilgang i Tårnby: 4  
o Antal praksis med åbent for tilgang på Vesterbro: 9 

 
Befolkningsudvikling på Amager 

• I 2025-2026 forventes stigning i befolkningstallet på 1.036 borgere. 
 
Lægers planer om ophør på Amager jf. Lægehøringen 2023 

• Antal praksis med planer om ophør inden for de kommende år: 
o Inden for et år: 2 praksis 
o Inden for to-tre år: 3 praksis 
o Inden for fire-fem år: 1 praksis 

 
Patientsammensætning på Amager 

 

1
Data er opgjort pr. 21. august 2024.  



 

 Side 3  

• 10% af borgerne på Amager er over 65 år. Til sammenligning er regi-

onsgennemsnittet på 17%.  

• Amager er i kommunesocialgruppe 2 og 3.  

 
Regionsadministrationens vurdering 
 

25% af praksis på Amager har over de seneste seks måneder haft åben for til-

gang. Praksis er fordelt på tværs af planlægningsområdet, og der er korte af-

stande til de omkringliggende planlægningsområder. Derfor vurderes det, at 

alle borgere kan vælge mellem to praksis inden for 5 km afstand fra hjemmet.  

Hvis kapaciteten aktiveres på Amager, vil det føre til en væsentlig overkapaci-

tet set i forhold til lægernes ønske til optimalt antal patienter jf. Lægehøringen 

2023. Hvis lægerne ikke kan få et for dem tilstrækkeligt patientgrundlag i om-

rådet, kan det medføre udfordringer med rekruttering af læger til kapaciteter 

på Amager. 

Der er i alt 6 praksis, hvor en eller flere læger har tilkendegivet ønske om at 

ville ophøre i praksis inden for hhv. det kommende, de næste 2-3 år og de 

næste 4-5 år. Overkapacitet i området øger risikoen for fremtidige ophør uden 

overdragelse, og dermed tilbagelevering af kapaciteten til regionen. 

Der er tilstrækkeligt med ledige patientpladser (6.798) til at dække befolk-
ningstilvæksten, ligesom der er tilstrækkelig kapacitet til at patientsammen-
sætningen ikke er en udfordring 
 
Det er regionsadministrationens vurdering, at der ikke er behov for yderligere 
kapacitet i området. På den baggrund er det regionsadministrationens indstil-
ling, at kapaciteten kan gøre større gavn i et andet område, og derfor ikke bør 
genopslås på Amager. 
 


